
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 9/2026  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 177/2026 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για τον ορισμό του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Ανατολικής Μακεδονίας 
Θράκης ως υπολόγου και φορέα υλοποίησης του οικονομικού αντικειμένου του Στρατηγικού Έργου 
με τίτλο «Cross Border Planning and Infrastructure Measures for Flood Protection/ Διασυνοριακός 
Σχεδιασμός και Μέτρα Υποδομών για την Προστασία από Πλημμύρες» και ακρωνύμιο «FLOOD 
PROTECTION ΙΙ», το οποίο εγκρίθηκε στο πλαίσιο της Πρόσκλησης Υποβολής Προτάσεων για 
Στρατηγικά Έργα του Προγράμματος «Interreg VI-A Greece-Bulgaria 2021 - 2027». 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 05-03-2026 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/64077/1244/27-2-2026 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε 
κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 4) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, 
5) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος και 6) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος.  
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 2) Μπαχαρίδου Φανή μέλος και 3) 
Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν  αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα έξι μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Κατά την συζήτηση του 2ου εκτός ημερήσιας θέματος προσήλθαν στην συνεδρίαση τα μέλη 
της περιφερειακής επιτροπής Ισμαήλκο Φατήχ και Δελησταμάτης Βασίλειος. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 177: Εισηγούμενη το δέκατο τρίτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Αναπτυξιακού 

Προγραμματισμού  της Π.Ε. Έβρου με το υπ’ αριθμ. πρωτ: οικ. 63406/655/27-02-2026 έγγραφο της, 
έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:  

Έχοντας υπόψη : 
1. Tα άρθρα 175, 175Α και 176 του νόμου 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α’/7-6-2010) όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 
2. Το Π.Δ 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης» (ΦΕΚ 
237/Α’/27-12-2010) όπως ισχύει. 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 5013/2023 «Πολυεπίπεδη διακυβέρνηση, διαχείριση κινδύνων 
στο δημόσιο τομέα και άλλες διατάξεις». 
4. Τις διατάξεις του ν. 5056/2023 «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης α΄ και β΄ Βαθμού…..και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών». 
5. Τις διατάξεις των άρθρων 21 και 22Α του ν.2362/1995 (ΦΕΚ 247/Α /́27-11-1995) «Περί Δημόσιου 
Λογιστικού κλπ», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 
6. Το ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» . 
7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α /́05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» και την υπ’ αριθμ. 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ:ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) σχετική εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες και παροχή οδηγιών». 

ΑΔΑ: 9ΔΨΒ7ΛΒ-Χ3Ι



8. Τις διατάξεις του ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α /́8-8-2016) «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, Προμηθειών 
και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν .  
9. Το άρθρο 5 του ν.4071/2012 (ΦΕΚ 143 Α΄) «Ρυθμίσεις για την τοπική αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση, ενσωμάτωση οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 
10. Την υπ’ αριθμ. 2/2024 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ. «Εκλογή μελών της 
περιφερειακής επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης». 
11. Την αρ. πρωτ. οικ.429526/6185/30-12-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη ΑΜΘ «Ορισμός 
Αντιπεριφερειαρχών και υπευθύνων τομέων δράσεων  στην ΠΑΜΘ». 
12. Την αριθμ. οικ 1327/30-3-2016 (ΦΕΚ 1026/Β’/13-4-2016) Απόφαση του Περιφερειάρχη 
Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και 
άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης» (ιδιαίτερα 
το άρθρο 50 αυτής) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  
13. Την αριθ. 112752/2127/12.04.2023 Απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας & 
Θράκης με θέμα τον ορισμό αναπληρώτριας προϊσταμένης της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού. 

14. Το υπ’ αρίθμ. 45/2025 Απόσπασμα της αριθ. 921/2025 Απόφασης (ΑΔΑ 9ΦΥΗ7ΛΒ-32Ψ) της 
Περιφερειακής Επιτροπής ΑΜΘ για την έγκριση συμμετοχής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης στην υλοποίηση του εν θέματι έργου, καθώς και το υπ’ αριθμ. 46/2025 Απόσπασμα της 
αριθ. 932/2025 Απόφασης (ΑΔΑ Ψ2477ΛΒ-3Χ6) της Περιφερειακής Επιτροπής ΑΜΘ για την έγκριση 
τροποποίησης της πρώτης ως προς το συνολικό προϋπολογισμό του έργου.  

 

Στοιχεία του Έργου: 

Τίτλος- ΕΝ: Cross Border Planning and Infrastructure Measures for Flood Protection 
Τίτλος - EL: Διασυνοριακός Σχεδιασμός και Μέτρα Υποδομών για την Προστασία από 
Πλημμύρες 
Ακρωνύμιο του έργου : « FLOOD PROTECTION ΙΙ » 
Πρόγραμμα:  Interreg VI-A Greece-Bulgaria 2021 - 2027 
Ο Συνολικός Π/Y για το σύνολο του έργου αφορά σε: 5.461.812,35 € € (Ενωσιακή Συμμετοχή 80% - 
Εθνική Συμμετοχή 20%) 
Ο προϋπολογισμός για την ΠΑΜΘ αφορά σε: 1.416.700,00 € (Ενωσιακή Συμμετοχή: 80% - Εθνική 
συμμετοχή 20%)  
Προβλεπόμενη Συνολική Διάρκεια: 36 μήνες (ενδεικτικά: 03/11/2025– 02/11/2028) 
Εταιρικό Σχήμα (6 Εταίροι): 
1. Region of Central Macedonia  
2. Region of East Macedonia and Thrace 
3. Regional Administration of Blagoevgrad 
4. District Administration of Haskovo 
5. Region with administrative Centre city of Kardzhali 
6. District Administration of Smolyan  
Σύντομη περιγραφή: 
 
Το έργο (στο οποίο η ΠΑΜΘ συμμετέχει ως υπ’ αριθμ. 2 εταίρος), στοχεύει στην ενίσχυση της 
αντιπλημμυρικής προστασίας στη διασυνοριακή περιοχή Ελλάδας και Βουλγαρίας, με έμφαση σε 
περιοχές υψηλού κινδύνου κατά μήκος των λεκανών απορροής των ποταμών Στρυμόνα και Έβρου. 
Οι ποταμοί αυτοί είναι ζωτικής σημασίας τόσο για το περιβάλλον όσο και για τις τοπικές οικονομίες, 
αλλά αντιμετωπίζουν αυξανόμενες απειλές λόγω της κλιματικής αλλαγής και της ανθρώπινης 
δραστηριότητας. Για την αντιμετώπιση αυτών των κινδύνων, το έργο υλοποιεί έναν συνδυασμό 
παρεμβάσεων που περιλαμβάνει αναβάθμιση υποδομών, λύσεις βασισμένες στη φύση και 
προηγμένα συστήματα παρακολούθησης. 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

 
 

ΑΔΑ: 9ΔΨΒ7ΛΒ-Χ3Ι



ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

Τον ορισμό του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης ως 
υπολόγου και φορέα υλοποίησης του οικονομικού αντικειμένου του εν θέματι Στρατηγικού 
Έργου.  
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

Εγκρίνει τον ορισμό του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης ως 
υπολόγου και φορέα υλοποίησης του οικονομικού αντικειμένου του εν θέματι Στρατηγικού Έργου.  
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α 177/2026. 

 

 
 

                Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ  ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

 

        ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 

                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 

                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   

                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

                              

 

  
 

 

 

ΑΔΑ: 9ΔΨΒ7ΛΒ-Χ3Ι


		2026-03-09T09:27:46+0200
	Athens




